[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br [image: image2.png]PROTOCOLO 45316/2023 - 01/02/2023 11:37 - PROCESSO 143/2023

REQUERIMENTO Nº 2/2023

Senhor Presidente,
Considerando que munícipes entram constantemente em contato com o presente gabinete buscando informações acerca de vagas em creche, sobre o mecanismo de funcionamento da lista de espera e a quantidade de vagas disponíveis no Município.
Considerando as informações são importantes no sentido de garantir que informações fidedignas sejam repassadas aos munícipes. Além disso, o presente requerimento visa garantir o poder constitucional de fiscalização deste vereador, a fim de apurar as informações solicitadas, bem como serve de base para elaboração de políticas públicas.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, informações sobre vagas em creches no município de Bebedouro, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.
1) Atualmente, quantas vagas de creche são disponibilizadas pela municipalidade,

discriminando aquelas ofertadas pelas creches municipais?
2) Em relação às inscrições que aguardam a disponibilidade da vaga em creche, qual a atual demanda inscrita? (Favor encaminha documentação pertinente de todas as creches).
3) Houve, ou haverá um levantamento para identificar inscrições que não mais

necessitam da vaga? (Justifique).
4) Para este ano é previsto um aumento na oferta das vagas de creche? Se sim,

justifique de que forma.
5) Existe algum procedimento de avaliação de prioridade para a disponibilização

de vaga de creche para determinada inscrição, ou não, todas as inscrições são contempladas conforme sua ordem de efetivação (da mais antiga para a mais recente)?
6) Quais as formas de conseguir vaga em creche fora do período estipulado pela Secretaria? Caso não haja a possibilidade de conseguir vaga fora do período estipulado, como os pais devem proceder?
7) Como funciona a lista de espera para as vagas em creche? Quais são os critérios de classificação?
8) Qual a demanda para as vagas anualmente? Quantas pessoas se inscreveram no ano de 2022, quantas conseguiram vagas e quantas estão na lista de espera? (Favor encaminhar documentação pertinente referente a lista de espera).
9) Qual o número total de vagas de creches disponíveis anualmente e qual o número de cadastro de solicitações de vagas?
10) Requer também a relação de todos os funcionários, e seus respectivos cargos ocupados nas Creches Municipais, bem como a relação dos estagiários que trabalham no local.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de fevereiro de 2023.

______________________________

Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200